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ve "Huti Vídní" aby si pojiitíli
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výstav! iatouprty a budou pou-
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prvních buditelích ve svých listech

o politickélprobuzeni českého národa

o jeho dufievní pokrok a o národní

hybnost a ruch na polích veške-

rých

Všichni národní činitelé buditely

počínaje až k Žurnalistice všichni v

době jeJooho století vykonali ohro-

mné dUo Probudili národ k Životu

vnukli mu mravní silu nadali jej

politickým rozumem vypěstovali v

něm odvahu k zápasu ve všech od-

větvích vědy uměni obchodu a

průmyslu a což nej vzácnější vštípi-

li v něj nadšeni pro slávu starch
Slávu z čehož vytryskla dnešní če-

ského národa hrdost zdatnost' a

česká nepodajnosť
Pokrok který český národ od bit

vy bělohorské po dnešní den učinil

nemá na světě rovna Národ český

vzrostl skoro na 6 milionu duší stojí
dnes na téže výši vzdělání jako

nejosvíceněji! národové světa ba

národ český v mnohém oboru cizímu

předči a {en tam odkázán je k cizi-

ně kde bohatá jinak vlast mu pro-Btredk-
ft

a daru odepřela
Dokážeme pravdivou? svého tvr

zení fakty
Již samo probuzeni národa české-

ho zázračné skoro jeho loňská vý

stava zemská a tu a tam občas pro-

testují třebas skroucené zprávy v

cizích listech o Čeáích mohly by

sloužili za důkaz

Psáti my pokusíme se o podrobněj-

ší aby každý z našich čtenářů mohl

dle pravdy čeliti veékerým narážkám

na svoji národnost naopak aby hrd

na Lr4wnini oHvícprimi vvnikatfcf

V

Strojní i V toledoVS státu Oldo

vyvolali stávku a U na rotkss rhťfa

jedřioly strojvedoucích A tlif Jtl- -

řioty oj th řo5íil4 síro t:m

spuolMm tito tn b ové stávkálu

probl4ill prf boyeoU proti vem

itákl Um linU Ano AUr eles-niť-

spoleřno-- t obrádla st vidouc

le spojeni na ntnoio bylo na ikoř

Její řrfiiício k souden aby vydaly
řítikin Jím1 by iUUI lyrot vudi ftm

stávky byl nkáfi Veíkeíl Meno

véje lnot) třeba surul nt Slávc se

tienalcisjb t nerbtěll voy a Ann

Arlnr aTobdt kd stávka byla

!rvovati vřib-- e Vře la h tla s#

pol-#- t pře I soudem a soudce Taft
V Oetroit řoÍMMlI ni pfoepěcb Sjx-

-

ln-t- i foíkiříf vndcniu státky
aby lá Inýin epCsdn-- ieolf alova'1

přerutovati niezit4tti( spojeni
irab jakéhokoliv druhu Týl soud

c dile nařídil JestJ f ft leové sláv

ky skutečně d ili takový a poubný
fokť členila Jeliioty le inul ten-
to býti ihned odvolán nemajfli pů
vodce jeho kroky zákonné stihnout!

Případu takového v soudnictví al
dosud nebylo a právě proto jot il

zajímavým le súiu eoudc ISrown

oi nej vyššího spolkového soudu pro
hlúil le podobiii-h- rozkazu jako

vydal soudce Taft a později soudce

Riiks na pr-epec- h Uczničiií spo
lečuosti proti jej! zřfzencAin nikdy

(řed tím nestávalo

Rozsudek sám sebou zvláštní ne-

má tedy o co v podstatě se opřiti

zejména ale v ohledu rozhodnuli

soudce Riekse jenž prohlašuje že

železniční zřízenci nemají práva kdy
se jim zlíbí na slávku se odebrati a

pončvadl tak učinili zatčeni jsou
Soudce Clemens člen mezinárodní

obchodili komise jsa tázán na úsu-

dek u věci této vzhledem na roz

hodnuli soudce Rickte prohlásil žeť

případ ojedinělý a povážlivé že

mohl by míli následky Soudce

Veazey rovnéž člen komise téhož
Blálu vyslovil se že neví ani o jedi-

ném zákoně jenž dal by se přímo

vyložili na prospěch rozhodnutí vý-

še jmenovaných dvou soudeft leč

vzhledem na zákony mezistátní a

obchodní aspoň z části opodstatnit!

Týž řekl mezi jiným: "Nemyslím
že by zaměstnaní u té aneb oné spo-lečno- sti

neměli práva zastavili práci
aneb z práce vystoupiti ivšak zákon

předpokládá že učiní tak spfisobem

rozumným tak aby neporušili někte

rý zákon jenž zni na ochranu života

a majetku"

Posuzujcmeli věc se stanoviska

úplně nestranného tož naskytne se

nám otázka zdali společnosti msjíli
tniti dělníci vůči ním takovýto záva-

zek nejsou rovněž nuceny utíniti

opatření na propěch těch svých zří
zeneft kteréž z práce propouští To-

ho práva by zíízencfim železničním

společnosti uprlti nemohly Pakli
soudce Ricks dovolil aby slávkáři

byli zatřeni jedině proto že na sláv-

ku se odebrali puk musel by i dovo

lit! stíhání společnosti když tato
bez náležitých důvodu toho aneb
onoho zřízence z práce propustí
Soudce Ricks neupfrá sice rozsud
kem svým stávkářfirn ráva opustiti
služby společnosti avšak vyhražuje
si aby se tak stalo vždy jen tehdy
když zájmy veřejnosti a majetek

společnosti by lim neutrpěl Zdaliž
ale zájmy veřejnosti jež z jednotliv-

ců sestávajíc celek tvoři by netrpě
ly třeba v menší míře když ten neb
onen dělník otec četné rodiny jest
společností bez jakékoliv příčiny i

práce propuštěn? Pakli jest povin
nosti dělníka v Čas opovédíli za

městnavateli že pracovati přestáváa
tak a nejinak lze si rozsudek soudce
Riekse vyložili jest i povinnosti té
na druhé straně Jedině takový vý
klad připoi5tf svobodné instituce
této země kde rovné právo platí
všem Nesmíme nikdy se zřetel

"JUaré Vídni" Heditel podniku

phbuds tím ku kon I mf e a ta
pořní! bel odklidu intla í pM
rnltu ýtavft(rh Hlavni ttrnet!

Jet aby btly v stehny budovy do

I kvftna dokončeny ! n t k

koro rn inoliií poválím II 1

mti( bfií nejprvé upravován pott-me-

aby byl k sUvb #pnobiIým
a 1 eelá skupina bud oboatiovati

přes '10 budov

Iitl doud Dejvětl inArní nlMKr- -

né eot hy se iraatně 1" břt tr a po- -

dařilo Jest to itoeha spravedtnoli
určená pro výstavní budovu utátu

Montana jako model k sol ta stá
la známá bererka kráiá A l t Ke- -

banova Socha jest 5 stop 10 pál
en vysoká eol jest irúve vfska
krásného modelu Morha stojí na

stříbrné zeměkouli jel má 7 stop v

prftmřru K lití sochy poulilo
bylo U0O tí ryzího stříbra

J'l'ln kofitJim ]'!trvjcr$t mttiUhn

1'ritinna

Hernard Ksarouer rodilý Pralan

jenž je přítomně zaměstnán v mu

nicipálním mapovém departementu
přišel na ŠCastnou myšlénku jel
uskutečněna byvši byla by velikým
roajínétem pro návštěvníky tbicao
ské výstavy Kisroger postavili
ehce ohromnou budovu ze skla a

železa tři Jezeru v níž by se

umístili měla veliká sbírka tropi-

ckých květu a stromu ze všech kon

čin teplého pásma Dudova by

zajímala 000x400 stop čili poze-
mek na němž by se dalo postavit
96 domu při obyčejné rozloze 100X

25 s Do této budovy veelo by se
10000 lidí Výlohy obnášely by
půl milionu Utvořili se má spo
lečnost již úkolem býti má obsta-

rání neilepších druhfl tropických
rostlin jež by sestávala ze zkuše

ných botaniko jež vydati se má do

horkých krajin a počíti s pracemi
Výprava tato vypočtena na ť 1 25-00- 0

v čemž zahrnuta i doprava kvě

tin do Chicaga takže celý podnik
by vyžadoval nákladu na nejvýš
¥625000 Pian tento není k zavr
žení uvážíme-I- i že by to bylo
ozdobou pro město zahrad a dodalo

by to městu lesku nádherného

Kapitán hssroger zhotovil tu již
plán a specifikace pro svfij podnik
Vnitřek paláce má býti velmi umě-

lecky zařízen aby činil dojem v

pravdě tropický a uprostřed zele-

nalo by se malé jezírko Čím dále
od jezírka tím více stoupala by

puda až by pak při stěnách dosáh-

lo 20 stop výšky Ze strom ft roz-

manitých bylo by zde zříti kávov
níky Btromy oranžové palmy
různých druhu cukrové třtiny ro-

stliny úponkovité a rajskými květy
a jiné Ventilační systém byl by
zcela novy a musil by prospívati
vzrftstu květin a stromoví Kapi-
tán Bernard Essroger po vodce

projektu jest rodilým Pražanem a

jest stár 58 roka Studoval střed
ní školy a universitu v Praze a
zvolil si studie věd přírodních
Nejvíce píle věnoval botanice Mi
mo to studoval také školy te
chnické

Necítí bolest
Ct D Dostal :—RtuTta fair la-L-

av

a pošlete mně ieště dvě láhve vaílm
Plícnlho Iíalsámu On roně výtečně
siou2i 2e necltun žádnou bolest na
nrsou kdvi t iJfv&m a rF!
ednu krabičku prášku proti bolení
mavy o učtou j Málek

Braceville III

Velká výhoda
Na prodeí leden čelný boMtinuc v

živém městečku v Nebrascc Má
mnoho přízně mezi Čechy Místo
i cena se vám bodf chcete li takový
obchod Hlaste se v čísle 212 Mc

Cague Bldg Omaha 43ctf

Dikovo rr:

Jako ťlorili předvedla světu

tiejtaril pevnost San Mareoaneb

Fort Marion tak jiné státy postavi-- 1

typická budovy své historie

aneb výrobky uk i Idaho objevuje

st před světem 0 svým ideálním

letním horským domem Stavitelské

přednosti jpisovati nebudeme

nímek mluví ta sebe Budova ta-

to bude jfkným sbromaldiítěm

nejen pro osadtÍy x Idaho ale I

mix Um pro výstavní předměty

Jilni DakoU byla velmi iťast-no- u

ve volbě stavby na výstavišti
neboť jejl budova bude prvním

předmětem jenl oku návštěvníku

lahodili bude na jižní straně 75

ulice Budova Jest "OzlííO utop
dvě poschodí vysoká každé poscho-d- (

14 utop Čtrnácte měst státu
toho bude krámě a umělo zobra-zen- o

na oknech budovy Každý
břeb zhotoven bude svaly jiho-dakotský-

Budov Jlitit Dtkotj

Zevní strana jest zhotovena s ce-

mentu yanktonského jenž jest jed-
ním z největších průmyslových

výrobku toho státu Výstava
bude v oddělených sku-

pinách výrobky ze všech oddtlfi

hor a řek až k pánvi Big Sioux

Bude lze spatřiti těž artézské stud-

ně v různých skupinách jak se vy-

víjely a zdokonalovaly jedna z nich

cbrliti bude 1900 gallonu vody za

minutu a bude míti tlaku 150 1b

na čtvereční palec

Prvni budova na výstaci&ti

Ilayti ačkoliv hostí nejraenší
národnost v celém světě byla se

svou budovou na výstavišti nejdří-

ve hotova A jest to budova velmi

dobrá — daleko větší a úhlednější
nežli mnohé jiných větších státu

Jest čtyrhraná okrášlena bání a

obklíčená na třech stranách ozdob-

nou sloupovitou verandou

Budov ottroT HyU

Státní znak bude naldzati se nad

hlavním vchodem a ponese nápis
"IleDublique Haytienne 1492—

1804—1693" Datum roku 1804

jest ono kdy Ilayti stalo se neodvi-Blý- m

Iíaytská vláda povolila na

výstavu $25000 než obchodníci

domorodí přičinili se všemožně o

zvelebení výstavy Vystavena bu-

de hlavně káva tropické ovoce

domácí dříví kovy a byliny

Skoro všechny odrůdy patera

lidských plemen budou na světové

Jitiéatirt t44r

Mulové ačkoliv málo přesahuji
výško plti stop jou velmí silni
a Irny jejich jou právě tak svalo-vit- y

Jako jích mulové Zvláštno

stí u tobolo lidu jest obdivuhodná
zručnost v mrštění kamenu

Hází Je oběma rukama a takou

rychlostí prudkostí a dovedností

jako ti nv{lepší rváči ze řemesla
Jsou tedy ti nejlcpií rudí 'bola-sově-"

v celém světě předčíce ve

zručnosti staré osadníky ostrovu

balearských

Parník (Jaelic přistál 23 března
z Číny a Japanu na pobřeží pacific-ské-

obtížen 2000 tunami nákla-

du a množstvím výletníku Mezi

nákladem nalézá se celé množství

předmětu pro světovou výstavu
určených z činy Japanu Javy
Corey IJornea a jiných východ-

ních zemi Japonské předměty do-

provází 30 Japonců a jedna žena
kteří zůstanou v Chicagu po čas

výstavy

Zvláštnosti

Se zvláštním dovolením říšské

vlády německé vystavena bude na
světové výstavě v německém oddě
lení socha Germanie Socha tato

jest uměleckým dílem umělce
Seitze a nachází se již na své cestě
do Chicaga

Ruské výstavní předměty jsou

očekávány během dubna Opoždě
ní se stalo následkem uváznutí par-

níku "Něva" v ledu Rusko bude
znamenitě zastoupeno v oboru ry-

bářství Zvláštní budovy v Jackson

Parku nebude míti Rusko žádné

nýbrž jen pavilon v paláci průmy-
slovém Pro ženské odvětví ruské
došlo právě několik maleb pro

výstavu

Kalifornie žádala ve zvláštní de-

peši o dalších 1500 stop v oddělení
ovocnářském v kterém již má za-

mluveno 1090 stop Vrchní ředi-

tel odvětil ihned uspokojivě

Nicholas Owrey výstavní komi-

sař pro světovou výstavu za kanad-

skou provincii Ontario se dostavil
V kanadské budově má každá pro-

vincie svfij dvůr Oddělení Onta-

rio na jednom z oněch dvoru vy-

staví obilí nerosty dříví med

vlnu a předměty archeologické

Spolek ku povznefieni návštěvy
cizinců v Praze zašle na výstavu
do Chicaga velké skvostné tabló s

pohledy na Prahu

"Mard Vídeň:

Generálnímu komisaři rakouské
mu dru Palitschkovi byla zaslána
kabelová depeše že arcivévoda
Karel Ludvík převzal protektorát
nad "Starou Vídní" Znamená to
nové vzpruíéDÍ pro celý podnik

poněvaČ se budou hnedjpřihlaíovat

F 1 J 1 l

byf malou svou vlast všude okázale

se k ní hlásil a pro ni mluvil K du- - '?

kazu projdeme všecka odvětví kultu-- t
ry Jako první známka vzdělanosti

národní okazuje se vždy ndrodrK

ikoUtoi í%l

Školství české jest dle věku d

rozděleno H
'

Déti od 6 až do 14 let chodí ]'
21 'tl ft n 1 (nt { urvu t A o fnfi
"— — — ' —i i ft
jedné dvou třech čtyřech i o pěí
třídách v městech o třídách osmi

pročež poslední ročníky 6 7 a 9

zvou se též školy mČ&Camkl

Do těchto škol dítě chodit! muslť
Ve škole učt se děti psáti počítali
a zároveň vkládá se v mysl děti ik{
klad ku všem v Uooti lidském pof
třebným praktickým vědám učí se"

fysice přírodopisu země a dějepisu Í
kresli ae pěstuje se tělocvik zpěv U
2 cizích jazyku němčina a frančin
Tělovědě a hospodářství věnuje
zřetel náležitý


